UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ESCOLA DE ENGENHARIA
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ESTRUTURAS

ATA DA 398ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ESTRUTURAS DA UFMG REALIZADA EM 23 DE MAIO DE 2025.
Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 8:30 horas, sob a
presidência do Professor Leandro Lopes da Silva, Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Estruturas da UFMG, realizou-se a trecentésima nonagésima
oitava reunião, à qual compareceram os Professores: Felício Bruzzi Barros, Jeferson Wilian
Dossa Fernandes, Lucas Ribeiro dos Santos, Marcelo Greco e Roque Luiz da Silva Pitangueira
e a representante discente Beatriz Borges Faria Fonseca. Verificada a existência de quórum, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão que teve como pauta, os seguintes tópicos: (1)
Informes. (2) Aprovação de Atas. (3) Atos Ad Referendum. (4) Homologação de Defesas. (5)
Solicitações de Marcação de Defesa. (6) Solicitações de Prorrogação. (7) Requerimentos de
Dispensa. (8) Solicitação do discente Alexandre Kokke Santiago. (9) Deliberação sobre gastos
da Mostra PROPEEs 2025. (10) Processo Seletivo 2025/2°. (11) Processo Seletivo 2026/1° -
Definição das Vagas. (12) Plano de Trabalho Voluntário Prof. João Paulo Rodrigues. (13)
Quadro de Horários 2025/2º. (14) Deliberação sobre Adesão ao Programa de Gestão e
Desenvolvimento (PGD) da Escola de Engenharia. (15) Assuntos Diversos. Reunião:
(1) Informes. (1.1) Informado sobre a divulgação pela CAPES no dia 02/05/2025 do Documento
de Área e da Ficha de Avaliação referentes à Quadrienal 2029 (2025 a 2028). (1.2) Informado
sobre a manifestação de interesse em receber 1 (um) aluno de doutorado estrangeiro por meio
do programa GCUB, no entanto, consultando se a PRPG poderia assumir a responsabilidade
pela bolsa. A PRPG ainda não deu retorno à consulta. (1.3) Informado sobre a candidatura à
Chamada Interna PRPG 06-2025 - Bolsas Suplementares CNPq: o Programa foi contemplado
com 2 (duas) bolsas de mestrado e 1 (uma) bolsa de doutorado. (1.4) Informado sobre a
candidatura à Chamada Interna PRPG 07-2025 - Bolsas Suplementares CAPES: o Programa
não foi contemplado. (1.5) Em cumprimento ao estabelecido pelo Colegiado, foram
apresentados os cronogramas atualizados, em que se identifica a evolução dos trabalhos, dos
seguintes discentes em prorrogação de prazo: Alba Bruna Cintra De Grandi, Alexandre Kokke
Santiago, Mariana Pimenta Alves e Raphael Nonato Cabana Vieira. A discente Denise
Aparecida Barbosa relatou não poder apresentar o cronograma atualizado devido a um
incidente técnico que implicou em perda de dados da pesquisa. (1.6.1) Informado sobre a Lista
de Frequência apresentada pelo Prof. João Paulo Correia Rodrigues relatando a infrequência
dos discentes Beatriz Paiva Vaz de Melo e Thiago de Oliveira Pires nos meses de abril e maio.
(1.6.2) Informado sobre a lista de Frequência apresentada pelo Prof. Rodrigo Barreto Caldas
relatando a infrequência da discente Ariany Cardoso Pereira no mês de abril, relatando que a
aluna está com o computador pessoal em manutenção o que prejudicou as atividades do
referido mês.

(2) Aprovação de Atas. Aprovada por unanimidade a Ata da 397ª Reunião de Colegiado.

(3) Atos Ad Referendum.  (3.1) Homologada por unanimidade a indicação aos Prêmios de
Melhor Tese UFMG e de Melhor Tese CAPES Edição 2025, seguindo o parecer da Comissão
composta pelos professores Rodrigo Guerra Peixoto, Estevam Barbosa de Las Casas e Lapo

Ata 4299997         SEI 23072.237362/2025-72 / pg. 1

Gori, da Tese “Contributions on SHM in Composite Materials: Lamb Wave Analysis Via 1D-CNN
with Numerical Models”, de autoria do Dr. Leonardo de Paula Silva Ferreira, orientação do Prof.
Dr. Carlos Alberto Cimini Junior, dentre as Teses defendidas no PROPEEs em 2024.

(4) Homologação de Defesas. Homologadas por unanimidade as seguintes defesas: Defesa
do Projeto de Dissertação do discente João Pedro Navarro Rocha. Defesa do Projeto de
Dissertação da discente Jordane Gabriele Santos Alves.

(5) Solicitações de Marcação de Defesa. (5.1) Aprovada por unanimidade a marcação da
Defesa de Dissertação do discente Ângelo Almeida Freitas, orientador Prof. Carlos Alberto
Cimini Jr. Título: “Implementação Numérica de Metodologia para Análise de Laminados CRFP
com Entalhe: Análise de Sensibilidade e Valores Admissíveis de Projeto para Base B”. Banca
Aprovada: Prof. Carlos Alberto Cimini Junior (PROPEEs/UFMG) (orientador), Prof. Leonardo de
Paula Silva Ferreira (FEMTO-ST) (coorientador), Prof. Rodrigo Guerra Peixoto
(PROPEEs/UFMG) e Prof. Maurício Vicente Donadon (ITA). Suplentes: Prof. Roque Luiz da
Silva Pitangueira (PROPEEs/UFMG) e Prof. José Daniel Diniz Melo (UFRN). (5.2) Aprovada por
6 (seis) votos favoráveis e 1 (uma) abstenção a marcação do Exame de Qualificação do
discente Thiago Pena Bortone, orientador Prof. João Paulo Correia Rodrigues. Título:
“Comportamento de Lajes Lisas de Concreto Armado Sujeitas à Punção em Situação de
Incêndio”. Banca Aprovada: Prof. Leandro Lopes da Silva (PROPEEs/UFMG), Prof. João
Batista Marques de Sousa Junior (UFC) e Prof. Fabricio Longhi Bolina (UFSM). Suplentes: Prof.
Samuel Silva Penna (PROPEEs/UFMG), Prof. Roberto Márcio da Silva (PROPEEs/UFMG),
Prof. Jorge Munaiar Neto (EESC-USP), Prof. Armando Lopes Moreno Júnior (UNICAMP), Prof.
Valdir Pignatta e Silva (USP) e Prof. João Victor Fragoso Dias (UFES). (5.3) Aprovada por 6
(seis) votos favoráveis e 1 (uma) abstenção a marcação, condicionada ao envio da versão final
da Tese, da Defesa de Tese da discente Lívia Ramos Santos Pereira, orientador Prof. Samuel
Silva Penna. Título: "Descrição do Fenômeno de Degradação do Concreto: Associação de
Modelos Contínuos e Discretos Via Phase-Field". Banca Aprovada: Prof. Samuel Silva Penna
(PROPEEs/UFMG) (orientador), Prof. Roque Luiz da Silva Pitangueira (PROPEEs/UFMG), Prof.
Lapo Gori (PROPEEs/UFMG), Prof. Túlio Nogueira Bittencourt (USP-Poli) e Prof. Flávio de
Souza Barbosa (UFJF). Suplentes: Prof. Felício Bruzzi Barros (PROPEEs/UFMG), Prof. Rodrigo
Guerra Peixoto (PROPEEs/UFMG), Prof. Américo Campos Filho (UFRGS), Prof. Roberto
Dalledone Machado (UFPR) e Prof. Eduardo de Moraes Rego Fairbairn (UFRJ).

(6) Solicitações de Prorrogação. Registrada a saída do Prof. Leandro. (6.1) Após deliberação,
o Colegiado indeferiu, por 5 (cinco) votos contrários e 1 (uma) abstenção, o recurso impetrado
pela discente Carla Maria Montanari Gonçalves, orientador Prof. Leandro Lopes da Silva,
solicitando reconsideração quanto ao seu desligamento do Programa pelo não cumprimento do
prazo regulamentar para comprovação de proficiência em língua inglesa. Registrados o retorno
do Prof. Leandro e a saída do Prof. Roque. (6.2) Aprovada por unanimidade a solicitação de
prorrogação de prazo até dezembro/25 da doutoranda Eduarda Marques Ferreira e a extensão
de 3 (três) meses de bolsa justificada pela pandemia de COVID-19. (6.3) Aprovada por
unanimidade a solicitação de prorrogação até dezembro/25 do doutorando Hugo Mouro Leão.

(7) Requerimentos de Dispensa. (7.1) Aprovada por unanimidade a solicitação do discente
Kelson Pothin Wolff de aproveitamento de 36 créditos em disciplinas e do Exame de
Qualificação. Registrados o retorno do Prof. Roque e a saída da discente Beatriz (7.2) Aprovada
por unanimidade a solicitação da discente Beatriz Borges Faria Fonseca de dispensa da
obrigatoriedade de cursar a disciplina Estágio Docência II.

(8) Solicitação do discente Alexandre Kokke Santiago. Registrado o retorno da discente
Beatriz. Aprovada por unanimidade a aquisição complementar de extensômetros solicitados
pelo discente Alexandre Kokke. Recurso FAPEMIG - R$ 1.243,90.

(9) Deliberação sobre Gastos Mostra PROPEEs 2025. Aprovado por unanimidade o
pagamento de coffee-break para Mostra PROPEEs 2025.

(10) Processo Seletivo 2025-2º Aprovado por unanimidade o cronograma e a distribuição de

Ata 4299997         SEI 23072.237362/2025-72 / pg. 2

vagas para o Processo Seletivo 2025 – 2º Semestre. Comissão Mestrado: Prof. Lapo Gori, Prof.
Rodrigo Barreto Caldas e Prof. Lucas Ribeiro dos Santos. Suplente: Prof. Jeferson Wilian Dossa
Fernandes. Comissão Doutorado: Prof. Felício Bruzzi Barros, Prof. White José dos Santos e
Prof. Juliano dos Santos Becho. Suplente: Prof. Samuel Silva Penna.

(11) Processo Seletivo 2026. Aprovado por unanimidade o quantitativo de vagas a solicitar
para o ano de 2026: Mestrado: 26 vagas, sendo 12 vagas para ampla concorrência, 12 vagas
para ações afirmativas, 1 vaga para indígenas e 1 vaga para pessoas com deficiência.
Doutorado: 16 vagas, sendo 7 vagas para ampla concorrência, 7 vagas para ações afirmativas,
1 vaga para indígenas e 1 vaga para pessoas com deficiência.

(12) Plano de Trabalho Voluntário Prof. João Paulo Rodrigues. Aprovado por unanimidade o
Plano de Trabalho Voluntário do Prof. João Paulo Correia Rodrigues.

(13) Quadro de Horários 2025-2º Após deliberação do Colegiado, foi definido o seguinte
elenco de disciplinas com a indicação dos respectivos professores, para o semestre 2025/2°:
EES834 Introdução à Teoria da Elasticidade e à Mecânica do Contínuo -> Prof. Roque Luiz da
Silva Pitangueira; EES833 Método dos Elementos Finitos -> Prof. Samuel Silva Penna; EES857
U Fundamentos de Mecânica dos Sólidos -> Prof. Juliano dos Santos Becho; EES874 Mecânica
de Materiais Compostos -> Prof. Carlos Alberto Cimini Jr.; EES859 C2 Alvenaria Estrutural e
Paredes de Concreto -> Prof. Roberto Márcio da Silva; EES859 D Modelagem Computacional
de Problemas Multifísicos em Engenharia de Estruturas -> Prof. Jeferson Wilian Dossa
Fernandes; EES859 E Estruturas de Aço Avançadas -> Prof. Lucas Ribeiro dos Santos;
EES859 M Segurança das Estruturas em Situação de Incêndio (formato remoto) -> Prof. João
Paulo Correia Rodrigues; EES875 U Método dos Elementos de Contorno -> Prof. Rodrigo
Guerra Peixoto; EES847 Mecânica das Células -> Prof. Estevam Barbosa Las Casas; EES856
Fundamentos de Cálculo Integral e Diferencial -> Prof. Marcelo Greco ou Prof. Jeferson Wilian
Dossa Fernandes; EES861 Comportamento de Estrutura de Concreto Armado -> Prof. Leandro
Lopes da Silva.

(14) Deliberação sobre Adesão ao PGD da EE. Registrada a saída do Prof. Marcelo.
Aprovada por unanimidade a adesão do PROPEEs ao Projeto de Gestão e Desempenho (PGD)
da Escola de Engenharia.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente franqueou a palavra e dela ninguém tendo
feito uso, encerrou a sessão. Para constar, eu, Luciell de Souza Castro, Assistente
Administrativo do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Estruturas, lavrei a presente
ata, que será submetida à apreciação dos senhores membros na 399ª Reunião e, se aprovada,
será assinada pelo Presidente do Colegiado no momento da aprovação e por mim. As
assinaturas dos membros que participaram da reunião em que esta ata foi aprovada constam na
lista anexa a esta ata. Belo Horizonte, 23 de maio de 2025.

LISTA DE PRESENÇA DA 399ª REUNIÃO DO COLEGIADO

1. Prof. Leandro Lopes da Silva (Coordenador);

2. Prof. Felício Bruzzi Barros (Subcoordenador);

3. Prof. Jeferson Wilian Dossa Fernandes;

4. Prof. Lucas Ribeiro dos Santos;

5. Prof. Marcelo Greco;

6. Matheus Moreno Fortes (Representante Discente);

7. Luciell de Souza Castro (Assistente Administrativo)

Ata 4299997         SEI 23072.237362/2025-72 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Luciell de Souza Castro, Chefe de seção, em
13/06/2025, às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Lopes da Silva, Coordenador(a), em
13/06/2025, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Matheus Moreno Fortes, Usuário Externo, em
13/06/2025, às 15:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Felicio Bruzzi Barros, Subcoordenador(a), em
13/06/2025, às 16:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Greco, Professor do Magistério
Superior, em 13/06/2025, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Wilian Dossa Fernandes, Professor do
Magistério Superior, em 15/06/2025, às 10:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Ribeiro dos Santos, Professor do
Magistério Superior, em 16/06/2025, às 08:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4299997 e o código CRC 4A94E667.

Referência: Processo nº 23072.237362/2025-72 SEI nº 4299997

Ata 4299997         SEI 23072.237362/2025-72 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 4299997